
 
 

 

 

Direttore  

Dipartimento Area Tecnica 

Ing. Sergio Lami 

 

Via dei Cappuccini, 79 

50053 Empoli 

 

Telefono 0571702805 

 

e-mail 

dipartimento.areatecnica@uslcentro.toscana.it 

 

pec 

areatecnica.uslcentro@postacert.toscana.it 

 

 

 

 

Empoli, 20/09/2023 
Prot. n. \\ 

 
 

Al Direttore SOC Appalti e supporto amministrativo 
Dipartimento Area Tecnica 
Dott. Massimo Martellini 
supportoamministrativo.dipartimentoareatecnica@us
lcentro.toscana.it 

 
 
Oggetto: procedura aperta relativa ai lavori di “Ristrutturazione ed ampliamento con 
adeguamento sismico del Presidio ospedaliero del Mugello – Stralcio 1: ‘Centrale tecnologica, corpi in 
ampliamento e adeguamento sismico’. Viale della Resistenza, 60-Borgo San Lorenzo (FI)”. CUP: 
D69J18000050005 CIG: 9903429824. Designazione della Commissione 
giudicatrice. 
 

Visto l’articolo 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm., contenente la disciplina 
relativa alla Commissione giudicatrice; 

 
preso atto che l’art. 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. precisa 

che “fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78 del citato 
Decreto, la commissione giudicatrice continua ad essere nominata dall’organo della stazione 
appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di 
competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”; 

 
richiamato l’art. 1 comma 1 lett. c) della legge 55/2019 che ha sospeso fino 

al 31/12/2020 (termine differito in ultimo dall'art. 52 del D.L. n. 77/2021 convertito 
in L. n. 108/2021 al 30/06/2023) l’applicazione del comma 3 dell’art. 77 del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm. relativo all’Albo in questione; 

 
considerato che ad oggi, non essendo ancora stato adottato l’Albo, si applica 

la norma transitoria contenuta nel suddetto art. 216, comma 12; 
 
viste inoltre le Linee guida ANAC n. 5 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm., recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo 
nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”, approvate dal Consiglio 
dell’ANAC con Delibera n. 1190 del 16 novembre 2016, aggiornate al D.Lgs. 
56/2017 con Delibera nr. 4 del 10/01/2018; 

 
preso atto dei criteri generali per la nomina delle Commissioni giudicatrici 

nell’ambito delle gare d’appalto del Dipartimento Area Tecnica stabiliti con 
Deliberazione n. 885 del 16 giugno 2017, così come modificata con la Delibera del 
Direttore generale n. 1348 del 26/09/2019; 

 
considerato che per la specifica gara in oggetto è intervenuta, in data 

07/08/2023, ore 10:00, la scadenza del termine per la presentazione delle offerte 
come fissato nel disciplinare di gara; 

 
ritenuto pertanto di procedere alla nomina dei membri della Commissione 

giudicatrice della gara summenzionata; 
 
preso atto altresì che i compiti attribuiti alla Commissione sono indicati 

nella documentazione di gara; 
 

Allegato A

mailto:dipartimento.areatecnica@uslcentro.toscana.it
mailto:supportoamministrativo.dipartimentoareatecnica@uslcentro.toscana.it
mailto:supportoamministrativo.dipartimentoareatecnica@uslcentro.toscana.it


 
 

 

 

Direttore  

Dipartimento Area Tecnica 

Ing. Sergio Lami 

 

Via dei Cappuccini, 79 

50053 Empoli 

 

Telefono 0571702805 

 

e-mail 

dipartimento.areatecnica@uslcentro.toscana.it 

 

pec 

areatecnica.uslcentro@postacert.toscana.it 

 

 

 

 

acquisita la richiesta del RUP e accertata la disponibilità dei professionisti 
esterni interessati e idonei allo svolgimento delle funzioni di Presidente e di 
Componenti della Commissione di cui trattasi, in quanto esperti nello specifico 
settore cui afferisce l’oggetto del contratto da affidare e non avendo gli stessi svolto 
alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al medesimo 
appalto; 

 
acquisite, inoltre, le autorizzazioni delle Amministrazioni da cui dipendono i 

professionisti interessati al conferimento degli incarichi in parola, 
 

acquisite le dichiarazioni di tutti gli interessati in merito all’assenza di 
incompatibilità all’assunzione delle funzioni in argomento, ai sensi dell’art. 77, commi 
4, 5 e 6 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm., documenti già depositati in atti presso codesta 
struttura; 

 
acquisiti i curriculum degli stessi, anche al fine della pubblicazione sul sito 

internet aziendale alla sezione “Amministrazione trasparente”, documenti già 
depositati in atti presso codesta struttura; 

 
si propone la seguente Commissione giudicatrice per la gara d’appalto in 

oggetto: 
 
- Presidente: Prof. Ing. Stefano Sorace, professore ordinario di tecnica delle 
costruzioni del Dipartimento Politecnico di Ingegneria e Architettura 
dell’Università degli Studi di Udine;  

- Componente: Prof. Arch. Luca Marzi, ricercatore Tecnologia dell’architettura, 
del Dipartimento DiDa dell’Università degli Studi di Firenze;  
- Componente: Dott. Ing. Francesco Tinti, dirigente ingegnere dell’U.O.C. 
Manutenzione ordinaria del Dipartimento tecnico dell’A.O.U. Careggi. 
 
Il compenso stabilito per i sopra citati commissari esterni è pari a € 4.250,00 
per il primo progetto oltre il 5% per ogni progetto aggiuntivo da esaminare 
(oltre oneri riflessi presunti), come previsto dalla nota dell’Ufficio Studi e 
Legislazione del Ministero dei Lavori pubblici n. 1289/UL/1984, i cui 
parametri di riferimento sono stati aggiornati dal Parere del Consiglio 
Superiore dei Lavori Pubblici del 29/09/2004). 
 
Le funzioni di segretario verbalizzante saranno affidate ad un dipendente del 

comparto del ruolo amministrativo, in servizio presso la SOC Appalti e supporto 
amministrativo, su indicazione del Direttore della SOC stessa. 

 
Distinti saluti. 

 
Il Direttore del Dipartimento Area Tecnica 

Ing. Sergio Lami 

 

Documento firmato digitalmente in data 20/09/2023 e conservato agli atti della S.O.C. Appalti e supporto amministrativo

mailto:dipartimento.areatecnica@uslcentro.toscana.it

